

[This question paper contains 24 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1111

F

Unique Paper Code : 2412091201

Name of the Paper : Corporate Accounting

Name of the Course : B.Com.

Semester / Type : II / DSC

Duration : 3 Hour Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **all** questions.
3. Please attempt parts of a question together.
4. **All** questions carry equal marks.
5. Use of Simple Calculator allowed.
6. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्न कीजिए।
3. प्रश्नों के भागों को एक साथ हल कीजिए।
4. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
5. साधारण कैलकुलेटर उपयोग की अनुमति है।
6. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. (a) Write notes on any two :

(i) Sources for issue of fully paid bonus share.

(ii) Sources and conditions of buy back of the shares.

(iii) Sources for payment of dividend

(3+3)

(b) XYZ Ltd. Invited applications for issuing 50,000 equity shares of ₹10 each payable as under:

On Application ₹3 per share

On Allotment ₹4 per share

On First & Final Call ₹3 per share

Applications were revived for 75,000 shares and *prorata* allotment was made as under :

(i) Applicants for 40,000 shares were allotted 30,000 shares

(ii) Application for 35,000 shares were allotted 20,000 shares

Raghav to whom 1200 shares were allotted out of the group (a) failed to pay the allotment money. His shares were forfeited immediately after allotment Shyam who applied for 700 shares belong to group (b). He failed to pay the first & final call amount. His shares were also forfeited.

Out of forfeited shares 1000 shares were reissued @ ₹8 per share fully paid up including all the shares of Shyam. Pass the necessary journal entries. Please show the working notes clearly.

OR

(a) Calculate minimum fresh issue of equity shares required for redemption of preferences share on the basis of the following information :

- (i) 20,000 preference share of ₹10 each are to be redeemed at 10% premium
- (ii) Balance is surplus account ₹80,000
- (iii) Balance in securities premium reserve account ₹10,000
- (iv) Fresh issue of equity shares of ₹10 each is to be made at 10% premium

What will be your answer if the redemption of preferences shares is to be made at 20% premium. (4+2)

(b) Seema Ltd. issued 10,000, 12% debentures of ₹100 each on 1st April, 2021. Interest is payable on 30th September and 31st March every year. On 1st July, 2022, the company purchased 1,000 of its own debentures at ₹97 ex-interest as investments. On 1st January, 2023, the company purchased another 2,000 of its own debentures at ₹98 cum-interest as investment. On 31st March, 2023, the company cancelled all its own debentures. The company follows financial year (that is 1st April to 31st March) as an accounting year.

Journalise the above transactions in the books of Seema Ltd. for the year 2021-22 and 2022-23. It is assumed that all the compliances regarding creation of DRR and DRI have been completed before making redemption. (12)

2. (a) Explain the conditions for amalgamation in the nature of merger as per AS-14. How the amalgamation in the nature of merger is different from amalgamation in the nature of purchase? (6)

(b) The Balance sheet of BRC Ltd. as at 31st March 2023 appears as below :

Particulars	₹	₹
I. EQUITY AND LIABILITIES:		
1. Shareholders' Funds:		
1,50,000 Equity Shares of ₹10 each fully paid	15,00,000	
5,000, 11% Preference Shares of ₹100 each fully paid	5,00,000	
Surplus i.e. balance in Statement of Profit & Loss (Negative balance)	(10,40,000)	
2. Non-Current Liabilities:		
11% Debentures	5,00,000	
Interest accrued and due on debentures	1,10,000	
Unsecured Loans	5,00,000	
Interest accrued and due on unsecured loans	1,50,000	
3. Current Liabilities:		
Bank Overdraft	6,30,000	
Other Current Liabilities	5,00,000	
	TOTAL	33,50,000
II. ASSETS:		
1. Non-Current:		
Fixed Assets at Cost	20,00,000	
Less: Depreciation Provision	(9,00,000)	11,00,000
Current Assets:		
Stock and Stores	6,00,000	
Receivables	14,50,000	
Other Current Assets	2,00,000	
	TOTAL	33,50,000

A scheme of reconstruction has been agreed amongst the shareholders and the creditors, with the following salient features:

- (i) Interest due on unsecured loans is waived.
- (ii) 50% of the interest due on debentures is waived.
- (iii) The 11% Preference Shareholders' rights are to be reduced to 50% and converted into 15% Debentures of ₹100 each.
- (iv) Other Current Liabilities would be reduced by ₹50,000.
- (v) The equity shareholders agreeing to bring in an amount of ₹1,00,000 by way of new equity share of ₹4 each
- (vi) The equity shareholders agree to reduce the existing equity shares into 1,50,000 equity shares of ₹4 each.
- (vii) The negative balance in the Statement of Profit & Loss is to be wiped out. Provide ₹2,60,000 for doubtful debts and increase the value of fixed assets by ₹4,00,000.

Pass Journal Entries & Prepare Reconstruction A/c. (12)

OR

- (a) Write a note on any three methods used to give shape to the scheme of internal reconstruction. (6)
- (b) The Balance sheet of A Ltd is as follows :

Equity & Liabilities

2500 equity shares of ₹100 each : ₹2,50,000

Surplus Account : ₹(80,000)

Sundry creditors : ₹1,25,000

Total : ₹2,95,000

Assets

Land and building :	₹1,30,000
Plant and Machinery :	₹75,000
Stock:	₹60,000
Debtors:	₹20,000
Cash:	₹10,000
Total :	₹2,95,000

A Ltd is liquidated to form B Ltd under a scheme of external reconstruction.

The authorised capital of B Ltd is ₹10,00,000. The business of A Ltd is taken over on the following terms :

(i) Issue of 2500 equity shares of ₹100 each at ₹60 paid up to equity shares holders of A Ltd.

(ii) Payment of ₹25000 in cash to equity shares holders.

5 Shareholders holding 200 equity share dissented to the scheme and their interest was purchased at ₹50 per shares.

(iii) All assets of A Ltd are taken over except cash.

Calculate the purchase consideration. Pass the necessary journal entries in the books of A Ltd and prepare Realisation account and Equity shareholders Account.

(12)

3. The following are the balance of P.K. Limited as at 31 March, 2022 :

Items (Dr.)	₹	Items (Cr.)	₹
Opening stock	1,50,000	Equity share capital	5,00,000
Purchases	3,80,000	Purchase returns	10,000
Wages	60,000	Sales	11,50,000
Carriage	2,000	Discount	6,300
Furniture	25,000	Surplus Account	1,70,000
Salaries	12,000	Sundry creditors	33,700
Rent	15,000	General reserve	82,000
Trade expenses	11,000	Provision for doubtful debts	3,000
Sundry debtors	54,000	Bills Payable	13,000
Plant and Machinery	12,00,000		
Cash at bank	21,500		
Patents	9,000		
Bills receivable	14,000		
Bad debts	6,500		
Discount allowed	8,000		
Total	19,68,000	Total	19,68,000

Additional information :

- (i) Stock on 31 March, ₹2,00,000.
- (ii) Depreciate plant and machinery at 12% furniture at 10% and patents at 20%.
- (iii) Further bad debts amounted to ₹4,000. Provide 5% on debtors for bad debts.
- (iv) Provide for income tax @ 35%.

(v) The Board of directors recommended a dividend of 25%.

(vi) Transfer to General Reserve 10% of the Profits.

Prepare statement of Profit and Loss for the year ended 31 March 2022 and
balance sheet as on that date. (18)

OR

(a) Write note on the following :

(i) Three advantages of cash flow statement.

(ii) Three differences between AS 3 (Revised) and IND AS 7. (3+3)

(b) Following are the summarized Balance Sheet of Telco Ltd. as at 31st March, 2021 and 2020 :

Particulars	Note No.	31.03.2021 ₹	31-03-2020 ₹
I. EQUITY AND LIABILITIES			
1. Shareholders' Funds			
(a) Share Capital		13,50,000	13,50,000
(b) Reserve and Surplus:			
(i) General Reserve		9,30,000	9,00,000
(ii) Surplus Account		2,04,000	1,68,000
2. Non-current Liabilities			
(a) Long-term Borrowings:			
(i) 10% Mortgage Loan		8,10,000	—
3. Current Liabilities			
(a) Trade Payables (Creditors)		4,02,000	5,04,000

(b) Short-term Provisions:			
(i) Current Tax		30,000	2,25,000
Total		37,26,000	31,47,000
II. ASSETS			
1. Non-current Assets			
(a) Property, Plant & Equipment		9,60,000	12,00,000
(b) Non-current Investments		1,80,000	1,50,000
2. Current Assets			
(a) Current Investments		21,000	17,000
(b) Inventories		6,30,000	7,20,000
(c) Trade Receivables (Debtors)		13,65,000	4,30,000
(d) Cash and Cash Equivalents		5,70,000	6,30,000
Total		37,26,000	31,47,000

Additional Information :

- (i) Investments costing ₹24,000 were sold during the year for ₹25,500.
- (ii) Provision for Tax made during the year was ₹27,000.
- (iii) During the year, a part of Property, Plant & Equipment costing ₹30,000 was sold for ₹36,000. The profit was included in the statement of Profit and Loss.
- (iv) The Interim Dividend paid during the year amounted to ₹1,20,000.

You are required to prepare Cash Flow Statement as per AS 3 (Revised).

(12)

4. (a) Briefly explain any three methods of valuation of shares. (6)

(b) The following is the summarized balance sheet of Krishna Ltd. As on 31 December 2022

Particulars	Note No.	₹
I. EQUITY AND LIABILITIES		
1. Shareholders' Funds		
(a) Share Capital (50,000 Equity Shares of 10 each)		5,00,000
(b) Reserve and Surplus:		
(i) General Reserve		2,39,400
(ii) Securities Premium Reserve		1,00,000
(iii) Surplus Account (Balance)		1,57,600
2. Non -Current Liabilities		—
3. Current Liabilities		
(a) Trade Payables (Sundry Creditors)		4,09,400
(b) Short-term Provisions (Provision for Tax)		1,97,000
Total		16,03,400
II. ASSETS		
1. Non-current Assets:		
(a) Fixed Assets (Tangible)		
(i) Plant & Machinery		2,40,000
(ii) Furniture		1,00,000
2. Current Assets:		
(a) Inventories (Stock)		6,20,000
(b) Trade Receivables (Debtors)		2,06,000
(c) Cash and Cash Equivalents :		
(i) Cash in hand		3,400
(ii) Cash at Bank		4,34,000
Total		16,03,400

The company transfers 20% of its profits (after tax) to General Reserve. The Net Profits before tax for the last 3 years have been as follows :

Year Ended	₹
31-12-2020	2,75,000
31-12-2021	3,94,000
31-12-2022	3,66,000

Machinery is valued at ₹3,20,000. Average Dividend in this type of business is 20%. The rate of Tax is 50%. Calculate the value of one equity share on the basis of :

(i) Intrinsic value

(ii) Yield basis

(iii) Fair Value

(12)

OR

(a) Explain any two of the following :

(i) Economic value added

(ii) Market value added

(iii) Shareholder value added

(3+3)

1111

12

(b) The following particulars are available in respect of the business carried on by a company :

(i) Profits earned for the years:

	₹
2019-20	2,00,000
2020-21	2,40,000
2021-22	2,20,000

(ii) Normal rate of return 10%

(iii) Capital employed ₹12,00,000

(iv) Present value of an annuity of one rupee for 5 years at 10% = 3.78.

(v) The profits included non-recurring profits on an average basis of ₹3000

You are required to calculate the value of goodwill :

(1) As per 5 years' purchase of super profits.

(2) As per Annuity Method.

(3) As per capitalization Methods

(12)

5. (a) From the following information calculate Debt equity ratio, stock turnover ratio and inventory holding period :

Particulars	₹
Preference share capital	1,50,000
Equity share capital	5,50,000
Capital reserve	2,00,000
Surplus account	1,00,000
Debentures	2,70,000
Average inventory	40,000
Sales	2,50,000
Profit on sales	20%

Take 360 days in a year

(6)

(b) What is the meaning of corporate financial reporting? What are the main objectives and types of corporate financial reporting? (12)

OR

Write notes on any **three** :

- (i) Sustainability reporting.
- (ii) Triple bottom line reporting.
- (iii) CSR reporting.
- (iv) Segment reporting.
- (v) Calculation of EPS as per AS 20. (6+6+6)

1. (अ) किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए :

(i) पूर्ण चुकता बोनस शेयर जारी करने के लिए स्रोत ।

(ii) शेयरों की पुनर्वर्तीद के स्रोत और शर्तें ।

(iii) लाभांश के भुगतान के लिए स्रोत ।

(3 + 3)

(ब) एक्सवार्डिजेड लिमिटेड ने 10 रुपये के 50,000 इक्विटी शेयर जारी करने के लिए आवेदन आमत्रित किए हैं, जो निम्नानुसार देय हैं :

आवेदन पर ₹3 प्रति शेयर

आवंटन पर ₹4 प्रति शेयर

पहली और अंतिम कॉल पर: ₹3 प्रति शेयर

75,000 शेयरों के लिए आवेदनों को पुनर्जीवित किया गया और आनुपातिक (प्रोराटा) आवंटन निम्नानुसार किया गया :

(i) 40,000 शेयरों के लिए आवेदकों को 30,000 शेयर आवंटित किए गए थे,

(ii) 35,000 शेयरों के लिए आवेदन में 20,000 शेयर आवंटित किए गए थे

राधव, जिसे समूह (a) में से 1200 शेयर आवंटित किए गए थे, आवंटन राशि का भुगतान करने में विफल रहा। आवंटन के तुरंत बाद श्याम के शेयर जब्त कर लिए गए थे, जिसने समूह (b) के 700 शेयरों के लिए आवेदन किया था। वह पहली और अंतिम कॉल राशि का भुगतान करने में विफल रहा। उसके शेयर भी जब्त कर लिए गए थे।

जब्त किए गए शेयरों में से 1000 शेयरों को 8 रुपये प्रति शेयर की दर से फिर से जारी किया गया और उनका पूर्ण भुगतान हो गया, जिसमें श्याम के सभी शेयर शामिल थे। आवश्यक जर्नल प्रविष्टियों को पास कीजिए। कृपया कार्य नोट्स को स्पष्ट रूप से दिखाइये।

या

(अ) निम्नलिखित जानकारी के आधार पर वरीयता प्राप्त शेयर के मोचन के लिए आवश्यक इकिवटी शेयरों के न्यूनतम नए निर्गम की गणना कीजिए :

- (i) प्रत्येक 10 ₹ के 20,000 वरीयता प्राप्त शेयर को 10% प्रीमियम पर भुनाया जाना है,
- (ii) अधिशेष खाते में शेष राशि 80,000 ₹ है,
- (iii) प्रतिभूति प्रीमियम आरक्षित खाते में शेष राशि 10,000 ₹ है,
- (iv) 10 ₹ प्रत्येक के इकिवटी शेयरों का नए निर्गम 10% प्रीमियम पर किया जाना है।

यदि वरीयता (प्रेफरेंस) शेयरों का रिडेम्पशन 20% प्रीमियम पर किया जाना है तो आपका उत्तर क्या होगा ?

(4 + 2)

(ब) सीमा लिमिटेड ने 1 अप्रैल, 2021 को 100 रुपये के 10,000, 12% डिबेंचर जारी किए। ब्याज हर साल 30 सितंबर और 31 मार्च को देय है। 1 जुलाई, 2022 को, कंपनी ने निवेश के रूप में 97 ₹ पूर्व-ब्याज पर अपने स्वयं के 1,000 डिबेंचर खरीदे। 1 जनवरी, 2023 को, कंपनी ने निवेश के रूप में 98 ₹ कम-इंटरेस्ट (cum-interest) पर अपने स्वयं के 2,000 अन्य डिबेंचर खरीदे। 31 मार्च, 2023 को कंपनी ने अपने सभी डिबेंचर रद्द कर दिए। कंपनी वित्तीय वर्ष को ही लेखा वर्ष मानती है (यानी 1 अप्रैल से 31 मार्च)।

वर्ष 2021-22 और 2022-23 के लिए सीमा लिमिटेड की पुस्तकों में उपरोक्त लेनदेन को जर्नल कीजिए। यह माना जाता है कि डिबेंचर रिडेम्पशन रिजर्व (डीआरआर) और डिबेंचर रिडेम्पशन इंवेस्टमेन्ट (डीआरआई) के संबंध में सभी अनुपालन मोचन से पहले पूरे कर लिए गए हैं।

(12)

2. (अ) लेखांकन प्रणाली-14 (AS-14) के अनुसार विलय में समामेलन की शर्तों को स्पष्ट कीजिए। विलय की स्थिति में समामेलन खरीद की स्थिति में समामेलन से किस प्रकार भिन्न है? (6)

(ब) 31 मार्च 2023 को बीआरसी लिमिटेड की बैलेंस शीट इस प्रकार है :

विवरण	₹	₹
I. इक्विटी और देनदारियां :		
1. शेयरधारकों के फंड :		
₹10 के 1,50,000 इक्विटी पूर्ण चुकता शेयर	15,00,000	
5,000, ₹100 के 11% वरीयता पूर्ण चुकता शेयर	5,00,000	
अधिशेष अर्थात् लाभ और हानि के विवरण में शेष राशि (नकारात्मक शेष)	(10,40,000)	
2. गैर-वर्तमान देयताएं :		
11% डिबेंचर	5,00,000	
डिबेंचर पर अर्जित और देय ब्याज	1,10,000	
असुरक्षित ऋण	5,00,000	
असुरक्षित ऋणों पर अर्जित ब्याज और देय	1,50,000	
3. वर्तमान देनदारियां :		
बैंक ओवरड्राफ्ट	6,30,000	
अन्य वर्तमान देनदारियां	5,00,000	
	योग	33,50,000
II. संपत्ति :		
1. गैर-वर्तमान :		
लागत पर अचल संपत्ति	20,00,000	
घटाएँ : मूल्यहास प्रावधान	(9,00,000)	11,00,000
वर्तमान संपत्ति :	-----	
स्टॉक और स्टोर	6,00,000	
प्राप्तियां	14,50,000	
अन्य वर्तमान परिसंपत्तियां	2,00,000	
	योग	33,50,000

निम्नलिखित मुख्य विशेषताओं के साथ शेयरधारकों और लेनदारों के बीच पुनर्निर्माण की एक योजना पर सहमति हुई है :

- (i) असुरक्षित ऋण पर देय ब्याज माफ कर दिया गया है।
- (ii) डिबेंचर पर देय ब्याज का 50% माफ कर दिया गया है।
- (iii) 11% वरीयता प्राप्त शेयरधारकों के अधिकारों को 50% तक कम किया जाना है और प्रत्येक ₹100 के डिबेंचर को 15% में परिवर्तित किया जाना है।
- (iv) अन्य मौजूदा देनदारियां ₹50,000 तक कम हो जाएंगी।
- (v) इक्विटी शेयरधारक प्रत्येक ₹4 के नए इक्विटी शेयर के माध्यम से ₹1,00,000 की राशि लाने पर सहमत हो गये हैं।
- (vi) इक्विटी शेयरधारक मौजूदा इक्विटी शेयरों को ₹4 प्रत्येक के 1,50,000 इक्विटी शेयरों में कम करने पर सहमत हो गये हैं।
- (vii) लाभ और हानि विवरण में नकारात्मक शेष को मिटा दिया जाना है। संदिग्ध ऋणों के लिए ₹2,60,000 और अचल संपत्तियों के मूल्य में ₹4,00,000 की वृद्धि करनी है।

जर्नल प्रविष्टियाँ पास कीजिए और पुनर्निर्माण खाता तैयार कीजिए।

(12)

या

(अ) आंतरिक पुनर्निर्माण की योजना को आकार देने के लिए उपयोग की जाने वाली किन्हीं तीन विधियों पर एक नोट लिखिए।

(6)

(ब) ए लिमिटेड की बैलेंस शीट इस प्रकार है :

इक्विटी और देनदारियाँ

2500 इक्विटी शेयर प्रत्येक ₹100 का :	₹2,50,000
अधिशेष खाता :	₹(80,000)
विविध लेनदार :	₹1,25,000
योग :	₹2,95,000

संपत्ति

भूमि और भवन :	₹1,30,000
संयंत्र और मशीनरी :	₹75,000
स्टॉक :	₹60,000
देनदार :	₹20,000
नकद :	₹10,000
कुल :	₹2,95,000

बाहरी पुनर्निर्माण की एक योजना के तहत बी लिमिटेड बनाने के लिए ए लिमिटेड का परिसमापन किया गया है। बी लिमिटेड की अधिकृत पूँजी ₹10,00,000 है। ए लिमिटेड का व्यवसाय निम्नलिखित शर्तों पर लिया गया है:

(i) ए लिमिटेड के इकिवटी शेयर धारकों को ₹60 भुगतान पर प्रत्येक ₹100 के 2500 इकिवटी शेयर जारी किये जाएंगे।

(ii) इकिवटी शेयर धारकों को ₹25000 का नकद भुगतान किया जाएगा।

200 इकिवटी शेयर वाले 5 शेयरधारकों ने इस योजना से असहमति जताई और उनके शेयरों को ₹50 प्रति शेयर की दर पर खरीदा गया है।

(iii) नकदी को छोड़कर ए लिमिटेड की सभी संपत्तियों को अपने अधिकार में कर लिया गया है।

खरीद विचार की गणना कीजिए। ए लिमिटेड की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए और वसूली खाता और इकिवटी शेयरधारक खाता तैयार कीजिए। (12)

3. (अ) 31 मार्च, 2022 की स्थिति के अनुसार पीके लिमिटेड की शेष राशि निम्नलिखित है:

आइटम (डेबिट)	₹	आइटम (क्रेडिट)	₹
प्रारम्भिक स्टॉक	1,50,000	इकिवटी शेयर पूँजी	5,00,000
क्रय	3,80,000	क्रय वापसी	10,000
वेतन	60,000	बिक्री	11,50,000
गाड़ी	2,000	छूट	6,300
फर्नीचर	25,000	अधिशेष खाता	1,70,000
वेतन	12,000	विविध लेनदार	33,700

किराया	15,000	सामान्य रिजर्व	82,000
व्यापार व्यय	11,000	संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान	3,000
विविध देनदार	54,000	देय बिल	13,000
संयंत्र और मशीनरी	12,00,000		
बैंक में नकदी	21,500		
पेटेंट	9,000		
प्राप्य बिल	14,000		
खराब ऋण	6,500		
छूट की अनुमति	8,000		
योग	19,68,000	योग	19,68,000

अतिरिक्त जानकारी :

- (i) 31 मार्च को स्टॉक, ₹2,00,000 था।
- (ii) प्लांट और मशीनरी पर 12%, फर्नीचर पर 10% और पेटेंट पर 20% का मूल्यहास लगाना है।
- (iii) इसके अलावा अशोध्य ऋण 4,000 रुपए था। देनदारों पर 5% बट्टा खाता लगाना है।
- (iv) आयकर का 35% प्रावधान करना है।
- (v) निदेशक मंडल ने 25% लाभांश की सिफारिश की है।
- (vi) लाभ का 10% सामान्य आरक्षित में हस्तांतरण करना है।

31 मार्च 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए लाभ और हानि का विवरण और उसी तारीख
को बैलेंस शीट तैयार कीजिए। (18)

या

(अ) निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए :

नकदी प्रवाह विवरण के तीन लाभ ।

लेखांकन प्रणाली (एस) 3 (संशोधित) और लेखांकन प्रणाली (एस) 7 के बीच तीन कीजिए ।

(3 + 3)

(ब) 31 मार्च, 2021 और 2020 की स्थिति के अनुसार टेल्को लिमिटेड की संक्षिप्त बैलेंस शीट निम्नलिखित है :

विवरण	नोट संख्या	31.03.2021 ₹	31-03-2020 ₹
I. इक्विटी और देनदारियां			
1. शेयरधारकों के फंड			
(a) शेयर पूँजी		13,50,000	13,50,000
(b) आरक्षित और अधिशेष :			
(i) जनरल रिजर्व		9,30,000	9,00,000
(ii) अधिशेष खाता		2,04,000	1,68,000
2. गैर-वर्तमान देनदारियां			
(a) दीर्घकालिक उधार :			
(i) 10% बंधक ऋण		8,10,000	—
3. वर्तमान देनदारियां			
(a) व्यापार देय (लेनदार)		4,02,000	5,04,000
(b) अल्पकालिक प्रावधान :			
(i) वर्तमान कर		30,000	2,25,000
Total		37,26,000	31,47,000
II. संपत्ति			
1. गैर-वर्तमान संपत्ति			
(a) संपत्ति, संयंत्र और उपकरण		9,60,000	12,00,000
(b) गैर-चालू निवेश		1,80,000	1,50,000
2. वर्तमान संपत्ति			
(a) वर्तमान निवेश		21,000	17,000
(b) इन्वेंटरी		6,30,000	7,20,000
(c) व्यापार प्राप्तियां (देनदार)		13,65,000	4,30,000
(d) नकद और नकद समतुल्य		5,70,000	6,30,000
Total		37,26,000	31,47,000

अतिरिक्त जानकारी :

- (i) वर्ष के दौरान 24,000 रुपए की लागत वाले निवेशों को 25,500 रुपए में बेचा गया।
- (ii) वर्ष के दौरान कर के लिए प्रावधान 27,000 रुपए था।
- (iii) वर्ष के दौरान, 30,000 रुपये की लागत वाली संपत्ति, संयंत्र और उपकरण का एक हिस्सा 36,000 रुपये में बेचा गया। लाभ और हानि विवरण में लाभ शामिल किया गया था।
- (iv) वर्ष के दौरान अंतरिम लाभांश 1,20,000 रुपए का भुगतान किया गया था।

लेखांकन प्रणाली (एएस) 3 (संशोधित) के अनुसार नकदी प्रवाह विवरण तैयार कीजिए।

(12)

4. (अ) शेयरों के मूल्यांकन की किन्हीं तीन विधियों को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए। (6)

(ब) 31 दिसंबर 2022 की स्थिति के अनुसार कृष्णा लिमिटेड की सारांशित बैलेस शीट निम्नलिखित है :

विवरण	नोट संख्या	₹
I. इक्विटी और देनदारियां		
1. शेयरधारकों के फंड		
(a) शेयर पूँजी (प्रत्येक 10 के 50,000 इक्विटी शेयर)		5,00,000
(b) आरक्षित और अधिशेष :		
(i) जनरल रिजर्व		2,39,400
(ii) प्रतिभूति प्रीमियम रिजर्व		1,00,000
(iii) अधिशेष खाता (शेष राशि)		1,57,600
2. गैर-वर्तमान देयताएं		—
3. वर्तमान देनदारियां		
(a) व्यापार देय (विविध लेनदार)		4,09,400
(b) अल्पकालिक प्रावधान (कर के लिए प्रावधान)		1,97,000
योग		16,03,400

II. संपत्ति			
1. गैर-वर्तमान संपत्तियां :			
(a) अचल संपत्तियां (मूर्त)			
(i) संयंत्र और मशीनरी		2,40,000	
(ii) फर्नीचर		1,00,000	
2. वर्तमान संपत्तियां :			
(a) इन्वेंट्री (स्टॉक)		6,20,000	
(b) व्यापार प्राप्तियां (देनदार)		2,06,000	
(c) नकद और नकद समतुल्य :			
(i) हाथ में नकदी		3,400	
(ii) बैंक में नकदी		4,34,000	
योग			16,03,400

कंपनी अपने मुनाफे का 20% (कर के बाद) जनरल रिजर्व में स्थानांतरित करती है। पिछले 3 वर्षों के लिए कर पूर्व शुद्ध लाभ निम्नानुसार रहा है :

समाप्त होने वाला वर्ष	₹
31 - 12 - 2020	2,75,000
31 - 12 - 2021	3,94,000
31 - 12 - 2022	3,66,000

मशीनरी का मूल्य ₹3,20,000 है। इस प्रकार के व्यवसाय में औसत लाभांश 20% है। कर की दर 50% है। एक इकिवटी शेयर के मूल्य की गणना निम्न आधार पर कीजिये :

- (i) आंतरिक मूल्य पर
- (ii) आय के आधार पर
- (iii) उचित मूल्य पर।

(12)

(अ) निम्नलिखित में से किन्हीं दो की व्याख्या कीजिये :

- (i) आर्थिक मूल्य वर्धित
- (ii) बाजार मूल्य वर्धित
- (iii) शेयरधारक मूल्य वर्धित

(3 + 3)

(ब) किसी कंपनी द्वारा किए गए व्यवसाय के संबंध में निम्नलिखित विवरण उपलब्ध हैं:

(i) वर्षों से अर्जित लाभ :

₹
2019 – 20
2,00,000
2020 – 21
2,40,000
2021 – 22
2,20,000

(ii) रिटर्न की सामान्य दर 10%,

(iii) नियोजित पंजी ₹12,00,000,

(iv) 10% पर 5 साल के लिए एक रुपये की वार्षिकी का वर्तमान मूल्य = 3.78.

(v) लाभ में ₹3000 के औसत आधार पर गैर-आवर्ती लाभ शामिल है।

ख्याति की गणना निम्नाधार पर कीजिए :

(1) सुपर प्रॉफिट की 5 साल की खरीद के अनुसार ।

(2) वार्षिकी पद्धति के अनुसार ।

(3) पंजीकरण विधियों के अनुसार ।

(12)

5. (अ) निम्नलिखित जानकारी से ऋण इकिवटी अनुपात, स्टॉक टर्नओवर अनुपात और इन्वेंट्री होल्डिंग अवधि की गणना कीजिए :

विवरण	₹
वरीयता शेयर पूँजी	1,50,000
इकिवटी शेयर पूँजी	5,50,000
पूँजी आरक्षित	2,00,000
अधिशेष खाता	1,00,000
डिबेंचर	2,70,000
औसत इन्वेंट्री	40,000
बिक्री	2,50,000
बिक्री पर लाभ	20%

एक वर्ष में 360 दिन मान लीजिए ।

(6)

(ब) कॉर्पोरेट वित्तीय रिपोर्टिंग का अर्थ क्या है? कॉर्पोरेट वित्तीय रिपोर्टिंग के मुख्य उद्देश्य और प्रकार क्या हैं? (12)

या

किन्हीं तीन पर नोट्स लिखिए :

- स्थिरता रिपोर्टिंग ।
- ट्रिपल बॉटम लाइन रिपोर्टिंग ।
- सीएसआर रिपोर्टिंग ।
- सेगमेंट रिपोर्टिंग ।
- लेखांकन प्रणाली (एएस) 20 के अनुसार ईपीएस की गणना कीजिए ।

(6 + 6 + 6)

(10,000)

02.08.2023

[This question paper contains 8 printed pages.]

Evening

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1112

F

Unique Paper Code : 2412091202

Name of the Paper : Company Law

Name of the Course : B.Com. (P) UGCF – DSC

Semester : II

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **all** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Marks distribution for internal choices/sub-questions is mentioned against each question.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. सभी प्रश्न कीजिए।
3. सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।
4. प्रत्येक प्रश्न के सामने आंतरिक विकल्पों/उप-प्रश्नों के लिए अंक वितरण का उल्लेख किया गया है।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. (a) Define a company and explain its salient features.

(9)

- (b) What is a private company? What are the privileges enjoyed by such a company? (9)

OR

- (a) What is a "Corporate Veil"? When or under what circumstances is it lifted or pierced? (9)

- (b) What is a producer company? Explain the provisions of the Companies Act in respect of such a company. (9)

2. (a) What is the use of the 'SPICe +' form? What are the services offered in SPICe + form? (6)

(b) What do you mean by 'doctrine of *ultra vires*'?
Explain its effects. (6)

(c) Discuss the binding effects of the Articles of Association. (6)

OR

(x) "A promoter stands in a fiduciary relationship towards the company he promotes". Explain. (6)

(y) What do you mean by the doctrine of constructive notice? Is there any exception to this doctrine?
Elaborate. (6)

(z) What is the procedure for alteration of the name clause of a Memorandum of Association? (6)

3. (a) State the difference between 'shelf prospectus' and 'red-herring prospectus'. (6)

(b) What are the important rules relating to the forfeiture of shares? (6)

(c) What are the conditions to be fulfilled by a company proposing to issue Bonus Shares? (6)

OR

P.T.O.

(x) Define prospectus. What are the ingredients to constitute a prospectus? (6)

(y) What are the conditions to be fulfilled by a company proposing to issue Right Shares? (6)

(z) Explain the provisions regarding the buy-back of shares. (6)

4. (a) State and explain various modes of appointment of a director. (9)

(b) Explain the provisions for holding an Annual General Meeting by a company. (9)

OR

(x) Explain the legal position of a director. State the disqualifications for appointment as a director. (9)

(y) Write provisions regarding the passing of resolutions by Postal Ballot. (9)

5. (a) Explain the provisions regarding the declaration of dividends in case of inadequacy of profits. (6)

(b) How an auditor in a government company is appointed? (6)

(c) State the circumstances under which a company may be compulsorily wound up by the Tribunal. (6)

OR

(x) Write a note on 'Investor Education and Protection Fund'. (6)

(y) Discuss the rules relating to the Rotation of Auditors. (6)

(z) Who is entitled to file a petition to the Tribunal for the winding up of a company? (6)

1. (अ) कंपनी को परिभाषित कीजिए और इसकी मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। (9)

(ब) निजी कंपनी क्या है? ऐसी कंपनी को क्या विशेषाधिकार प्राप्त है? (9)

या

(क) "कॉर्पोरेट आवरण" क्या है? इसे कब और किन परिस्थितियों में उठाया या छेदा जाता है? (9)

P.T.O.

(ख) निर्माता कंपनी क्या है? ऐसी किसी कम्पनी के बारे में कंपनी अधिनियम के प्रावधानों के बारे में समझाइये। (9)

2. (अ) 'SPICe+' फॉर्म का क्या उपयोग है? SPICe+ फॉर्म में कौन-सी सेवाएँ दी जाती हैं? (6)

(ब) 'अल्ट्रा वायर्स के सिद्धांत' से आपका क्या तात्पर्य है? इसके प्रभाव बताइये। (6)

(स) आर्टिकल्स ऑफ एसोसिएशन के बाध्यकारी प्रभावों पर चर्चा कीजिये। (6)

या

(क) "एक प्रमोटर जिस कंपनी को प्रमोट करता है, उसके प्रति उसका एक प्रत्ययी रिश्ता होता है"। व्याख्या कीजिए। (6)

(ख) रचनात्मक सूचना के सिद्धांत से आपका क्या तात्पर्य है? क्या इस सिद्धांत का कोई अपवाद है? विस्तार से व्याख्या कीजिए। (6)

(ग) मेमोरेंडम ऑफ एसोसिएशन के नाम खंड में परिवर्तन की प्रक्रिया क्या है? (6)

3. (अ) 'शेल्फ प्रॉसेक्टस' और 'रेड-हेरिंग प्रॉसेक्टस' के बीच अंतर बताएं। (6)

(ब) शेयरों की जब्ती से संबंधित महत्वपूर्ण नियम क्या हैं? (6)

(स) बोनस शेयर जारी करने का प्रस्ताव करने वाली कंपनी को किन शर्तों को पूरा करना होगा? (6)

या

(क) प्रॉस्पेक्टस को परिभाषित कीजिए। प्रॉस्पेक्टस बनाने के लिए क्या सामग्रियां हैं? (6)

(ख) राइट शेयर जारी करने का प्रस्ताव करने वाली कंपनी द्वारा पूरी की जाने वाली शर्तें क्या हैं? (6)

(ग) शेयरों की पुनर्वरीद के संबंध में प्रावधानों की व्याख्या कीजिये। (6)

4. (अ) निदेशक की नियुक्ति के विभिन्न तरीकों को बताएं और समझाएं। (9)

(ब) किसी कंपनी द्वारा वार्षिक आम बैठक आयोजित करने के प्रावधानों की व्याख्या कीजिये। (9)

या

(अ) निदेशक की कानूनी स्थिति स्पष्ट कीजिये। निदेशक के रूप में नियुक्ति के लिए अयोग्यताएं बताएं। (9)

(स) पोस्टल बैलेट द्वारा प्रस्ताव पारित करने के संबंध में प्रावधान लिखिए। (9)

5 (अ) लाभ की अपर्याप्तता की स्थिति में लाभांश की घोषणा के संबंध में प्रावधानों की व्याख्या कीजिये। (6)

(ब) किसी सरकारी कंपनी में ऑडिटर की नियुक्ति कैसे की जाती है? (6)

(स) उन परिस्थितियों का उल्लेख कीजिए जिनके तहत किसी कंपनी को ट्रिब्यूनल द्वारा अनिवार्य रूप से बंद किया जा सकता है। (6)

या

(क) 'निवेशक शिक्षा और संरक्षण कोष' पर एक नोट लिखिए। (6)

(ख) लेखा परीक्षकों के रोटेशन से संबंधित नियमों पर चर्चा कीजिए। (6)

(ग) किसी कंपनी को बंद करने के लिए ट्रिब्यूनल में याचिका दायर करने का हकदार कौन है? (6)

(5000)

21/07/2023

[This question paper contains 16 printed pages]

05 AUG 2023

Your Roll No.....



Sr. No. of Question Paper : 1113

Unique Paper Code : 2412091203

Name of the Paper : Human Resource
Management

Name of the Course : B. Com. (P)

Semester : UGCF-Semester- II

Type of Paper : DSC

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. **Attempt all** questions and no internal choice in question number 5.
3. All questions carry equal marks.
4. Answer may be written either in English or in Hindi but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. सभी प्रश्नों का प्रयास करें और प्रश्न संख्या 5 में कोई आंतरिक विकल्प नहीं है।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. (a) HRM involves all management decisions and practices that directly affect or influence the people who work for the organisation. In the light of this statement, explain the nature and functions of HRM. (9)

(b) What is Voluntary Retirement Scheme? Why organisation offer VRS to its employees? (9)

(क) एचआरएम में वे सभी प्रबंधन निर्णय और प्रथाएं शामिल हैं जो संगठन के लिए काम करने वाले लोगों को सीधे असर डालती है या प्रभावित करती हैं। इस कथन के आलोक में एचआरएम की प्रकृति एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए।

(ख) स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति योजना क्या है? संगठन अपने कर्मचारियों को वीआरएस क्यों देते हैं?

OR

(c) What are the qualities required for a successful HR Manager? (9)

P.T.O.

(d) What do you mean by Placement? Distinguish between Placement and Induction. (9)

(g) एक सफल मानव संसाधन प्रबंधक के लिए क्या गुण आवश्यक हैं?

(घ) प्लेसमेंट से आप क्या समझते हैं? प्लेसमेंट और इंडक्शन के बीच अंतर बताएं.

2. (a) Describe the process of HR Planning bringing out clearly its quantitative and qualitative aspects.

(9)

(b) "Job Analysis is the most basic personnel management function." Comment. How job analysis is different from job specification and job description? (9)

(क) मानव संसाधन योजना की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए और इसके मात्रात्मक और गुणात्मक पहलुओं को स्पष्ट रूप से सामने लाएं।

(ख) 'कार्य विश्लेषण सबसे बुनियादी कार्मिक प्रबंधन कार्य है।' टिप्पणी कीजिए। कार्य विश्लेषण कार्य विनिर्देश और कार्य विवरण से किस प्रकार भिन्न है?

OR

या

(c) Describe various types of interviews used in selection of employees.

(9)

P.T.O.

(d) Differentiate between training and development.

Discuss off-the-job methods of training.

(9)

(g) कर्मचारियों के चयन में उपयोग किए जाने वाले विभिन्न प्रकार के साक्षात्कारों का वर्णन कीजिए।

(घ) प्रशिक्षण और विकास के बीच अंतर कीजिए। प्रशिक्षण के कार्य-मुक्त तरीकों पर चर्चा कीजिए।

3. (a) Define career planning. Discuss the role of employee and management in career planning.

(9)

(b) Differentiate between performance appraisal and job evaluation. Discuss *any two* modern methods of performance appraisal. (9)

(क) कैरियर नियोजन को परिभाषित कीजिए। कैरियर नियोजन में कर्मचारी और प्रबंधन की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

(ख) प्रदर्शन मूल्यांकन और कार्य मूल्यांकन के बीच अंतर कीजिए। प्रदर्शन मूल्यांकन की किन्हीं दो आधुनिक विधियों की चर्चा कीजिए।

OR

या

(c) Discuss 360-degree Feedback Performance Appraisal Technique. (9)

(d) What are different methods of identifying training needs? Discuss in detail the steps followed to design an effective training program? (9)

(ग) 360-डिग्री फीडबैक प्रदर्शन मूल्यांकन तकनीक पर चर्चा कीजिए।

(घ) प्रशिक्षण आवश्यकताओं की पहचान करने के विभिन्न तरीके क्या हैं? एक प्रभावी प्रशिक्षण कार्यक्रम तैयार करने के लिए अपनाए गए कदमों पर विस्तार से चर्चा कीजिए?

4. (a) What is employee counselling? Why is it required in an organisation? Briefly explain various methods of counselling used in an organisation to deal with problems of employees. (9)

(b) Discuss in brief the concept of HRIS and its functions. (9)

(क) कर्मचारी काउंसलिंग क्या है? किसी संगठन में इसकी आवश्यकता क्यों है? किसी संगठन में कर्मचारियों की समस्याओं से निपटने के लिए उपयोग की जाने वाली परामर्श की विभिन्न विधियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

(ख) एचआरआईएस की अवधारणा और इसके कार्यों पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।

OR

या

(c) Define social security and explain its significance in the context of Indian environment. (9)

(d) What are the challenges before Human Resource Management in current times? Discuss. (9)

(ग) सामाजिक सुरक्षा को परिभाषित कीजिए और भारतीय परिवेश के संदर्भ में इसके महत्व की व्याख्या कीजिए।

(घ) वर्तमान समय में मानव संसाधन प्रबंधन के समक्ष क्या चुनौतियाँ हैं? चर्चा कीजिए।

5. (a) Read the case study carefully and attempt both the questions.

Samsui Company is an engineering company with employee strength of 1,000. The company has a system of incentive linked monthly productivity bonus for rewarding good work of the shop floor employees. The HR director, Mr. Inderjit has been facing a dilemma, how to evaluate the performance of the middle management and how to link it with productivity. After deliberate discussions with

individual managers, he designed *a new incentive plan* to enhance team work and excellence among middle level managers.

The pay will be split into two components. The first part consists of 80% of original salary. It will be a fixed component and will be determined as before. The second component of 20% will be flexible and will depend upon the ability of each team to show minimum of 5% improvement in their respective areas. The scheme when discussed with managers, received several negative remarks as their individual incentive will depend upon the performance of other members of the team.

P.T.O.

Now Mr. Inderjit is in a tight position. The company has been the trend setter in executive compensation in Indian industry as they have been paying the best.

(i) Do you think it is proper to evaluate manager based on productivity? In your opinion, individual performance or team performance is the most suitable criteria for incentive plans?

(ii) If you were the HR director, what would you do? (4.5 x 2 = 9)

(b) Write short notes on *any two* from the following-
(4.5 X 2 = 9)

(i) HR Audit

(ii) Workforce Diversity

(iii) E-HRM

(iv) Grievance Handling Procedure

(क) केस स्टडी को ध्यान से पढ़ें और दोनों प्रश्नों का उत्तर दें।

सैमसुई कंपनी 1,000 कर्मचारियों वाली एक इंजीनियरिंग कंपनी है। कंपनी के पास शॉप फ्लोर के कर्मचारियों के अच्छे काम को पुरस्कृत करने के लिए प्रोत्साहन से जुड़े मासिक उत्पादकता बोनस की एक प्रणाली है। मानव संसाधन निदेशक, श्री इंद्रजीत

P.T.O.

को एक दुविधा का सामना करना पड़ रहा है कि मध्य प्रबंधन के प्रदर्शन का मूल्यांकन कैसे किया जाए और इसे उत्पादकता से कैसे जोड़ा जाए। व्यक्तिगत प्रबंधकों के साथ विचार-विमर्श करने के बाद, उन्होंने मध्य स्तर के प्रबंधकों के बीच टीम वर्क और उत्कृष्टता को बढ़ाने के लिए एक नई प्रोत्साहन योजना तैयार की।

वेतन को दो घटकों में विभाजित किया जाएगा। पहले भाग में मूल वेतन का 80% शामिल है। यह एक निश्चित घटक होगा और पहले की तरह ही निर्धारित किया जाएगा। 20% का दूसरा घटक लचीला होगा और प्रत्येक टीम की अपने संबंधित क्षेत्रों में न्यूनतम 5% सुधार दिखाने की क्षमता पर निर्भर करेगा। इस योजना पर जब प्रबंधकों के साथ चर्चा की गई तो कई नकारात्मक टिप्पणियाँ मिलीं क्योंकि उनका व्यक्तिगत प्रोत्साहन टीम के अन्य सदस्यों के प्रदर्शन पर निर्भर करेगा।

अब श्री इंद्रजीत मुश्किल स्थिति में हैं। कंपनी भारतीय उद्योग में कार्यकारी मुआवजे में ट्रेंड सेटर रही है क्योंकि वे सबसे अच्छा भुगतान कर रहे हैं।

(i) क्या आपको लगता है कि उत्पादकता के आधार पर प्रबंधक का मूल्यांकन करना उचित है? आपकी राय में, व्यक्तिगत प्रदर्शन या टीम प्रदर्शन प्रोत्साहन योजनाओं के लिए सबसे उपयुक्त मानदंड है?

(ii) यदि आप मानव संसाधन निदेशक होते, तो आप क्या करते?

(ख) निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिये -

(i) एचआर ऑडिट

(ii) कार्यबल विविधता

P.T.O.

(iii) ई-एचआरएम

(iv) शिकायत निवारण प्रक्रिया

(2000)

25.07.2023

Evening

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 2066

Unique Paper Code : 2055091003

Name of the Paper : हिन्दी भाषा और साहित्य का उद्भव
और विकास (GE) - C



Name of the Course : B.Com. (Programme)

Semester : II

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. निम्नलिखित में से किंही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये : - $(12 \times 2 = 24)$
 - (i) हिन्दी भाषा का अर्थ बताते हुए उसके स्वरूप पर विचार कीजिए।
 - (ii) ब्रजभाषा का सामान्य परिचय दीजिए।

P.T.O.

(iii) निर्गुण भक्तिकाव्यधारा की प्रभुरूप प्रवृत्तियों का सोदाहरण उल्लेख

कीजिए ।

(iv) प्रगतिवाद की सामान्य विशेषताएँ बताइए ।

2. पाठ्यक्रम में संकलित कबीर की सारियों का सार अपने शब्दों में
लिखिए । (12)

अथवा

सूरदास के काव्य कला पर प्रकाश डालिए ।

3. बिहारी के काव्य सौंदर्य का परिचय दीजिए । (12)

अथवा

घनाननंद के काव्य में निहित प्रेम-व्यंजना पर विचार कीजिए ।

4. 'पुष्प की अभिलाषा' कविता के महत्व पर प्रकाश डालिए । (12)

अथवा

"रोटी और संसद" कविता का प्रतिपाद्य लिखिए ।

5. सप्रसंग व्याख्या कीजिए :-

(10×3=30)

(क) गुरु गोविन्द दोऊ खडे, काके लागू पाय ।

बलिहारी गुरु आपने जिन गोविंद दियों बताय ॥

पाहन पूजै हरि मिले, तो मै पूजों पहार ।

याते ये चक्की भली, पीसि खाय संसार ॥

अथवा

उधो, मन न भए दस बीस ।

एक हुतो सौ गयौं स्याम संग, को अवराधे ईस ॥

सिथिल भई सबहीं माधौ बिनु जथा देह बिनु सीस ।

स्वासा अटकिरही आसा लगि, जीवहिं कोटि बरीस ॥

तुम तो सखा स्यामसुन्दर के, सकल जोग के ईस ।

सूरदास, रसिकन की बतिया पुखों मन जगदीस ॥

(ख) मेरी भव-बाधा हरौ, राधा नागरि सोइ

जा तन की झाई परे, स्यामु हरित दुति होई ॥

कहत, नटत, रीझत, खिझत, मिलत, खिलत, लजियात ।

भरे भौन मैं करत हैं, नैननु ही सब बात ॥

अथवा

P.T.O.

रावरे रूप की रीति अनूप, नयो नयो लागत ज्यों ज्यों निहारियै ।
 त्यौं इन आँखिन बानि अनोखी, अधानि कहूँ नहिं आनि तिहारियै ॥
 एक ही जीव हुतौ सु तो वायौ, सुजान, संकोच औ सोच सहारिये ।
 रोकौ रहे न, दहै घनआनंद बावरी रीझि के हाथन हारियै ॥

(ग) चाह नहीं में सुरबाला के, गहनों में गूंथा जाऊँ ।
 चाह नहीं प्रेमी-माला में बिंध, प्यारी को ललचाऊँ ।
 चाह नहीं सम्राटों के शव पर, हे हरि डाला जाऊँ ।
 चाह नहीं देवों के सिर पर चढ़ूँ भाग्य पर इठलाऊँ ।
 मुझे तोड़ लेना बनमाली, उस पथ पर देना तम फेंक ।
 मातृभूमि पर शीश चढ़ाने, जिस पथ जावें चीर अनेक

अथवा

एक आदमी रोटी बेलता है
 एक आदमी रोटी खाता है
 एक तीसरा आदमी भी है
 जो न रोटी बेलता है, न रोटी खाता है
 वह सिर्फ रोटी से खेलता है
 में पूछता हूँ -
 यह तीसरा आदमी कौन है?
 मेरे देश की संसद मौन है ।

(1000)